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Editoriál
Začína sa jar. Možno ste práve 
pokývali hlavou, čo to píšeme. 
Pri pohľade z okna a mínuso-
vých teplotách sa ani nečudu-
jeme. Môže sa zdať, že sme od 
teplých dní na míle vzdialení. 
No jar sa skutočne začína. Ne-
máme však na mysli ročné ob-
dobie, ale futbalovú jar. Hoci 
futbal vo februári nie je žiadna 
výhra, akosi sme si zvykli, že 
hráči z našich najvyšších súťa-
ží vybiehajú na trávnik v čase, 
keď je navôkol sneh a vonku 
mráz. Povinnosti  si plnia aj 
naši železiari. Od nového roka 
pocti vo zarezávajú, aby boli čo 
najlepšie pripravení na pokra-
čovanie úspešnej sezóny. Už 
v sobotu cestujú na pôdu Zla-
tých Moraviec, kde sa pokúsia 
ešte viac priblížiť vytúženej 
šestke. So zmenami v kádri, 
už bez viacerých skúsených 
hráčov, ale s novými posilami 
a odhodlaním stoja pred ďalší-
mi výzvami. Prípravné zápasy 
čo-to načrtli. Slušné výsledky 
vlievajú opti mizmus, no vždy 
je čo zlepšovať. Súperi nespia 
a takti ež urobili maximum pre 
pozití vny záverečný rezultát. 
Držme našim chlapcom palce, 
aby nám počas nadchádzajú-
cich týždňov urobili čo najviac 
radosti . A hoci hovoríme o 
jari, milovníci bielej pokrývky 
nemusia vôbec smúti ť. Práve 
naopak. V týchto dňoch dala 
zima o sebe naplno vedieť. 
Udrela silou, na akú sme zvyk-
nutí . Preto neváhajte, zoberte 
lyže a využite voľný čas, nap-
ríklad, na návštevu strediska 
na Táľoch. Čaká vás skvelá ly-
žovačka, vynikajúce podmien-
ky a super občerstvenie. A ak 
preferujete bežky, využiť mô-
žete trate na golfovom ihris-
ku. Možno vám zimné športy 
neučarovali a dávate prednosť 
nenáročným prechádzkam v 
prírode. Každopádne, užívaj-
te si krásy zimného počasia, 
pobyt na čerstvom vzduchu a 
kochajte sa rozprávkovým oko-
lím. A ak sa chcete pochváliť 
vydareným zimným záberom, 
pošlite nám ho do redakcie. 
Určite sa potešíme a radi ho 
uverejníme aj na stránkach 
našich novín. 

Milan Gončár

Z obsahu čísla
Mimoriadne suchý 

rok vystriedal 
nadpriemerný január

Uplynulý rok sa z pohľadu zrá-
žok zaradil medzi najsuchšie 
v histórii. Počas letných me-
siacov sme sa len sporadicky 
osviežili dažďom. Trpela príro-
da, vlaha chýbala rastlinám i 
zvieratám.

čítajte na strane 2

Kľúčom k úspechu sú 
naši zamestnanci

Spoločnosť ZANINONI SLOVA-
KIA, s.r.o., oslávila minulý rok 
štvrťstoročie od svojho založe-
nia. Jubilejný rok bol poznače-
ný mnohými udalosťami, ktoré 
si vyžadovali správne rozhod-
nuti a.

čítajte na strane 3ŽP Group

Železiarne Podbrezová

Čo znamená zaradenie nemocnice
v Brezne do najnižšej kategórie? 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Nemocnica v Brezne, napriek rôznym prekážkam, neustále zvyšuje kvalitu poskytovaných služieb. V minulom mesiaci, za prítomnosti  Vladi-
míra Sotáka, predsedu Predstavenstva a generálneho riaditeľa ŽP a.s., Tomáša Abela, primátora mesta Brezno, Ondreja Luntera, predsedu 
Banskobystrického samosprávneho kraja a vedenia nemocnice, boli do užívania odovzdané ďalšie nové sanitné vozidlá.  Foto: NsP Brezno

O rozhodnutí  Ministerstva zdravot-
níctva Slovenskej republiky (MZSR) 
zaradiť Nemocnicu s poliklinikou 
(NsP) v Brezne do najnižšej úrov-
ne sme písali v predošlom vydaní 
novín Podbrezovan. Proti  tomuto 
kroku sa ohradilo vedenie nemoc-
nice, Banskobystrický samospráv-
ny kraj a aj zriaďovatelia – mesto 
Brezno a akciová spoločnosť Žele-
ziarne Podbrezová. Spusti li petí ciu 
za zachovanie nemocnice v celom 
jej doterajšom rozsahu poskytova-
ných zdravotníckych činností  a za 
jej zaradenie do siete kategorizo-
vaných nemocníc II. úrovne. Všetci 
spoločne bojujeme o to, aby minis-
terstvo prehodnoti lo svoj zámer a 
nemocnica v Brezne zostala na sú-
časnej úrovni.

Ešte podrobnejšie sme sa na prob-
lemati ku pozreli s Karolom Vojt-
kom, zástupcom riaditeľa a hovor-
com NsP Brezno. 

Medializovaná informácia o zara-
dení breznianskej nemocnice do 
najnižšej úrovne vyvolala, pocho-
piteľne, negatí vne reakcie. Skúste 
bližšie vysvetliť, čo to presne zna-
mená.

- Podmienené zaradenie našej 
nemocnice do najnižšej úrovne 
znamená, že nám bol stanovený len 
jeden povinný medicínsky program, 
a to nefrologický. Zároveň môžeme 
požiadať o 32 doplnkových a 18 
nepovinných. Pre porovnanie, ne-
mocnice, ktoré sa dostali do druhej 
úrovne, majú určených až 43 povin-
ných programov, pričom môžu po-
žiadať až o 61 doplnkových a osem 
nepovinných.

Čo znamenajú jednotlivé progra-
my?

- Medicínsky program je zoskupe-
nie vecne súvisiacich medicínskych 
služieb, môže mať rôzne úrovne, 
od najnižšej I. po najvyššiu V. a roz-
deľuje sa na povinný, nepovinný 
a doplnkový program. Povinný je 
taký, ktorý nemocnica musí vyko-
návať. Nepovinný môže, ale nemu-
sí. Spomínal som ti ež doplnkový, čo 
znamená, že ak nemocnica chce, 
môže ho robiť. Avšak, v porovnaní 
s nepovinným, o jeho poskytovaní 
musí rozhodnúť MZSR. Pri povin-
ných a doplnkových programoch 
schválených MZSR by nemali byť 
problémy s ich zazmluvnením zo 
strany zdravotných poisťovní. Pri 
nepovinných to neplatí  a poisťov-
ne nebudú povinné ti eto progra-
my zazmluvniť. Povinné programy 
sú najlepším garantom toho, že 
rozsah poskytovanej zdravotnej 
starostlivosti  danou nemocnicou 
zostane zachovaný. S tým budú aj 
jednotlivé zdravotné výkony náleži-
te fi nančne ohodnotené a podpo-
rovaný bude ich ďalší rozvoj ako aj 
rozvoj samotného programu. 

A čo nepovinné programy?
- Pri nich nie je garantované nič. 

A o doplnkové programy musí ne-
mocnica požiadať ministerstvo. To 
ich môže, ale nemusí schváliť. Ne-
mocnica musí pritom spĺňať a zdo-
kladovať podmienky pre riadne po-
skytovanie doplnkového programu. 

O koľko doplnkových a nepovin-

ných programov by sa uchádzala 
NsP Brezno?

- Ako som spomínal v úvode, 
máme možnosť požiadať o 32 do-
plnkových a 18 nepovinných prog-
ramov. Ich úroveň sa pohybuje od I. 
po III. Avšak, vzhľadom na súčasný 
rozsah nami poskytovanej zdravot-
nej starostlivosti , reálne môžeme 
požiadať z ponúkaného spektra 
programov len o 17 doplnkových a 
dva nepovinné. Niektoré programy, 
ktoré teraz realizujeme, nám nebo-
li ponúknuté, respektí ve, bola nám 
ponúknutá len nižšia úroveň týchto  
programov. Napríklad, namiesto II. 
úrovne máme možnosť uchádzať sa 
v danom programe len o I. úroveň, 
teda niektoré súčasné zdravotné vý-
kony by sme po ka-
tegorizácii nemohli 
robiť. Teda už teraz 
je jasné, že pri sú-
časnej kategorizácii 
našej nemocnice by 
došlo k obmedze-
niu jej činnosti . 

Rozhodnuti e o pre-
radení NsP Brez-
no prišlo v závere 
roka. Aké kroky ste podnikli bez-
prostredne po vyhlásení minister-
stva?

- Tvrdíme a stojíme si za tým, že 
pre ďalšie fungovanie nemocni-
ce, najmä z dlhodobého hľadiska, 
je dôležité, do ktorej úrovne bude 
zaradená. Aj naša ľudová múdrosť 
hovorí: „Po akej ceste ideš, tak tam 
prídeš.“ Sme na križovatke. Minister-
stvo nás posiela smerom k I. úrovni. 
My, na základe objektí vnych dôvo-
dov a podrobného vyhodnotenia 
mnohých relevantných skutočností , 
chceme ísť smerom k II. úrovni, kde 
naša nemocnica podľa nás aj patrí. 
MZSR sme hneď na začiatku roka 
poslali žiadosť o preradenie do II. 
úrovne, kde sme podrobne rozpísali 
všetky objektí vne dôvody podporu-
júce túto našu požiadavku. 

Čo ak ministerstvo nevyhovie? 
- Od roku 2024 by bolo ohroze-

né poskytovanie viacerých prog-
ramov v príslušnej úrovni, ktoré v 
súčasnosti  realizujeme. Konkrétne 
ide o gynekologický, popáleninový, 
infektologický, program cievnej chi-
rurgie, nevaskulárnych intervencií, 
klinickej onkológie a program kože, 

podkožia a prsníka. 

Medzi verejnosťou sa objavili aj 
šumy o zatvorení nemocnice. Ide 
však o mylnú a zavádzajúcu sprá-
vu...

- Určite nehrozí, že by bola naša 
nemocnica zatvorená alebo že by 
došlo v krátkodobom období k za-
tvoreniu dotknutých pracovísk. Av-
šak, z dlhodobého hľadiska určite 
hrozí, že sa nami poskytovaný roz-
sah zdravotnej starostlivosti  zúži a 
časom sa niektoré pracoviská sta-
nú nadbytočnými alebo neudrža-
teľnými.

Podstatnú úlohu pri kategorizácii 
zohráva vzdialenosť a tým aj dos-

tupnosť zdravotnej 
starostlivosti . Vy-
svetlite podrobnej-
šie, čo brali zástup-
covia ministerstva 
do úvahy. 

- Pri zaradení 
našej nemocnice 
v Brezne do prí-
slušnej kategórie 
zohráva najdôleži-
tejšiu úlohu faktor 

geografi ckej dostupnosti , pre ktorý 
by nemala byť zaradená do I., ale do 
II. úrovne. S cieľom vyhnúť sa poru-
šeniu platnej právnej úpravy sme si 
dovolili MZSR upozorniť, že v zmysle 
§ 8 ods. 8 zákona č. 540/2021 Z. z. 
o kategorizácii ústavnej zdravotnej 
starostlivosti  a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v platnom zne-
ní, sa má naša nemocnica, vzhľa-
dom na faktor času dojazdu, zaradiť 
do siete nemocníc II. úrovne. 

Predmetné zákonné ustanove-
nie uvádza: „Ak by sieť nemocníc II. 
úrovne vytvorená podľa odsekov 5 
až 7 viedla k tomu, že by čas dojaz-
du pre niektorý okres presiahol 45 
minút, tak sa do siete nemocníc II. 
úrovne zaradí aj nemocnica, ktorá 
má počet poistencov v spádovom 
území menej ako 75 000 poistencov 
a ktorej zaradením klesne čas dojaz-
du v tomto okrese pod 45 minút.“ 
Na základe predmetného ustanove-
nia by mala byť práve naša nemoc-
nica v súlade so zákonom zaradená 
do II. úrovne nemocníc. 

V danej veci sme už komunikovali 
so zástupcami MZSR, avšak našim 
vecným pripomienkam nevyhoveli 
a bez náležitých výpočtov uviedli, že 

geografi cká dostupnosť nášho okre-
su je 34,84 minút.

Ako prišli na toto číslo?
- Pre výpočet bol údajne použitý 

vážený priemer dojazdových časov 
všetkých obcí v okrese Brezno do 
najbližšej nemocnice II. úrovne. Do-
jazdové časy obcí sú vážené počtom 
obyvateľov. Predmetný výpočet je 
však podľa nás nesprávny. Okres 
Brezno má 30 sídel, z ktorých až 17 
obcí s počtom obyvateľov viac ako 
23-ti síc má čas dojazdu do nemoc-
nice II. alebo vyššej úrovne cez 45 
minút. Hovorím o prípade, ak by 
naša nemocnica nebola nemocni-
cou II. úrovne. Avšak, v niektorých 
prípadoch by bol čas dojazdu viac 
ako jednu hodinu. 

Spomeniete aj konkrétne obce?
- Ide o obce Čierny Balog, Polo-

mka, Heľpa, Závadka nad Hronom, 
Pohorelá, Pohronská Polhora, Šu-
miac, Michalová, Beňuš, Bacúch, 
Braväcovo, Vaľkovňa, Osrblie, Lom 
nad Rimavicou, Sihla, Drábsko a 
Jarabá. Je to absolútna väčšina úze-
mia okresu Brezno, ktorý patrí me-
dzi najväčšie na Slovensku.

Na januárovej tlačovej konferencii, 
kde ste spolu s kolegami a zriaďo-
vateľmi avizovali spustenie petí cie, 
bolo spomenuté, že v zime by bol 
čas ešte dlhší.

- V zimnom období presahuje čas 
dojazdu z Brezna do Banskej Bystri-
ce hranicu 45 minút, a to nerátam 
dopravné zápchy. Takti ež je rozdiel 
dostať sa na východný okraj Banskej 
Bystrice a prísť priamo do areálu 
Fakultnej nemocnice s poliklinikou 
F. D. Roosevelta. O zlej prechodnos-
ti  smerom na sever, kde je najbliž-
šia nemocnica príslušnej úrovne v 
Poprade alebo na juh do Rimavskej 
Soboty, ani nehovorím. Napríklad, 
obyvatelia Telgártu, najvýchodnej-
šej obce nášho okresu, sa v zimnom 
období do Popradu cez horský pre-
chod Vernár neraz ani nedostanú 
alebo dostanú s výrazným časovým 
zdržaním. 

Takti ež bolo spomenuté, že nemoc-
nica v Banskej Bystrici nemusí ka-
pacitne nápor pacientov zvládať...

- Ministerstvo sme upozornili, že 

pokračovanie na strane 2
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Mimoriadne suchý rok vystriedal nadpriemerný január

Uplynulý rok sa z pohľadu zrážok 
zaradil medzi najsuchšie v histórii. 
Počas letných mesiacov sme sa 
len sporadicky osviežili dažďom. 
Trpela príroda, vlaha chýbala rast-
linám i zvieratám. Sucho narobi-
lo problémy poľnohospodárom, 
lesníkom, vodohospodárom, a 
tak by sme mohli menovať ďalej. 
Nedostatok zrážok pocítili aj Žele-
ziarne Podbrezová. Výroba elek-
trickej energie v malých vodných 
elektrárňach padla na historické 
minimá. 

„Už v januári a februári 2022 
bolo málo vody a tým mala aj vý-
roba energie klesajúcu tendenciu. 
Aby som bol konkrétny, fungovali 
sme od 60 do maximálne 90 per-
cent z možnej kapacity výroby. V 
marci, apríli a máji sa situácia mier-
ne zlepšila, ale prišiel jún, sucho a 
výroba rapídne klesala,“ povedal 
František Piliar, vedúci strediska v 
prevádzkarni energetika a doplnil: 
„Nedostatok zrážok v letných me-
siacoch zapríčinil, že výroba ener-
gie klesala ku kritickým tridsiatim 
percentám. Hoci sa situácia na 
jeseň znovu zlepšila, dnes možno 

skonštatovať, že výroba elektrickej 
energie v malých vodných elektrár-
ňach bola v minulom roku hlboko 
pod priemerom.“ 

Podľa energetika najviac pocíti-
la nedostatok vody hydrocentrála 
Piesok. Od júla do septembra bola 
prakticky odstavená a keď aj bežala 
výroba, držala sa na minimálnych 
hodnotách. Vykonávaná bola iba 
nevyhnutná údržba. 

Sucho využili na opravy
Suché počasie s minimom zrážok 

využili pracovníci prevádzkarne 
energetika na realizáciu mnohých 
opráv – od malých až po väčšie. 
Napríklad, v čerpacej stanici Chva-
timech opravili nápustný objekt. 
„Ide o čerpačku, ktorá zásobuje 
priemyselnou vodou celý nový zá-
vod. Voda sa využíva aj v prípade 
poruchy na potrubí z hydrocentrá-
ly Piesok alebo počas jej odstávky,“ 
vysvetlil F. Piliar. Následne dodal, 
že boli realizované stavebné úp-
ravy na prepadovej hrane nápust-
ného objektu. „Slúži na zachytenie 
vody, ktorá priteká kanálom do 
čerpačky. Odtiaľ je odčerpávaná 
do vodojemu.“ 

Z mnohých realizovaných úko-
nov možno spomenúť aj práce v 
elektrárni Jasenie. Výtokový kanál 
je postavený z kameňov, ktoré sú 
naukladané v betóne. „Na mies-
tach, kde bol kanál poškodený a 
kamene vypadané, sme urobili 
opravu, aby koryto odpadového 
kanála nemalo narušený povrch,“ 
pokračoval F. Piliar. 

Za zmienku taktiež stojí údržba 
hate Bystrá, kde boli realizované 
opravy stavebnej časti na vstupe 
do kanála. „Nachádzajú sa tam 
česlice, ktoré zachytávajú nečis-

toty. Odtiaľ už ide voda kanálom. 
Zároveň sme opravili plošinu nad 
kanálom, kde sa zhromažďujú vy-
tiahnuté nečistoty, ktoré následne 
odstraňujeme. Vo výrobe sú nové 
česlice, ktoré budú namontované 
tento rok v čase, keď bude menej 
vody,“ doplnil.

Vody je čoraz menej  
Ak sa pozrieme na situáciu glo-

bálne, vlaňajší rok bol extrémny a 
ani skúsení energetici si nespomí-
najú na taký nedostatok vody. Pa-
radox však prináša začiatok tohto 
roka. V prvom mesiaci bolo vody 
dostatok a aj elektrárne fungovali 
na plné obrátky. 

„Kým november a december boli 
znovu na výrobu elektrickej ener-
gie chudobné a vody bolo málo, si-
tuácia sa výrazne zlepšila v januári. 

Pribudli zrážky, bolo teplé počasie, 
sneh sa topil a vodná hladina stú-
pala. Na konci januára sme vyrá-
bali nad 100 percent. Kým vlaňaj-
ší rok bol extrémny, prvý mesiac 
2023 bol omnoho lepší ako zvykne 
bývať. Dá sa povedať, že je na vodu 
nadpriemerný,“ skonštatoval F. Pi-
liar. 

Situácii určite pomohla aj sku-
točnosť, že okolité lyžiarske stre-
diská počas plusových teplôt 
nezasnežovali. „Vodu, ktorú použí-
vame v elektrárňach, využívajú aj 
majitelia stredísk. Čiže odčerpajú 
značnú časť, ktorá je povolená. Ak 
sa ochladí, nastanú mrazy a zasne-
žuje sa, aj množstvo vody v elek-
trárňach klesá. Ale, ako som po-
vedal, súčasný stav je veľmi dobrý 
a môžeme ho porovnať s jarnými 
mesiacmi, keď sa topí sneh.“ 

Príroda rozhodne 
Je vysoko pravdepodobné, že 

klesajúci úhrn zrážok a tým aj niž-
šie hladiny vodných tokov sa budú 
každý rok opakovať. Už dnes mož-
no konštatovať, že malé vodné 
elektrárne vyrobia o desiatky per-
cent menej elektrickej energie ako 
tomu bolo v minulosti. Klíma sa 
mení a nám neostáva nič iné, len 
si zvyknúť a prijímať riešenia, aby 
sme sa dokázali s touto zmenou čo 
najlepšie vysporiadať. 

„Všetko závisí od prírody. Situ-
áciu nevie nikto z nás ovplyvniť. 
Výška hladiny vody je závislá od 
zrážok alebo od topenia snehu v 
horách. Posledné roky je sucho 
väčšie ako v minulosti. Zrážky sú 
v letných mesiacoch minimálne a 
aj snehu je každý rok menej. Ke-
dysi sa častejšie vyskytovali búrky 
a riadne spŕchlo. Hoci padlo veľa 
zrážok naraz, ale voda bola. V po-
slednom období sú zrážky čoraz 
zriedkavejšie,“ povedal F. Piliar. 

Hoci búrka prináša so sebou 
veľké množstvo vody v krátkom 
čase, aj tento jav pomáha malým 
vodným elektrárňam. „Pri meraní 
hodnoty vyrobenej elektriny berie-
me do úvahy všetky zrážky za daný 
mesiac. Čiže, aj keď ide elektráreň 
jeden, dva alebo tri dni naplno, vy-
lepšuje to celkové štatistiky, keďže 
aj výroba je vyššia. Pomôže tiež kaž-
dý centimeter snehu. Dnes má Cho-
pok veľmi dobrú vrstvu snehovej 
pokrývky. Počítame aj so snehom, 
ktorý sa roztopí a stečie do dolín. 
Dúfam, že v jarných mesiacoch sa 
zvýšia vodné toky tak, aby sme v 
malých vodných elektrárňach vy-
rábali čo najviac elektrickej energie 
pre Železiarne Podbrezová,“ vyslo-
vil v závere želanie F. Piliar.

V uplynulom roku boli realizované aj stavebné opravy prepadovej hrany nápustného ob-
jektu čerpacej stanice Chvatimech.  Foto: F. Piliar

Čo znamená zaradenie nemocnice
v Brezne do najnižšej kategórie? 

nemocnica v Banskej Bystrici bude 
mať problém kapacitne plniť úlohy 
regionálnej nemocnice. A to kvôli 
prichádzajúcim pacientom z nášho 
okresu. Z toho dôvodu sú naši oby-
vatelia, v porovnaní s obyvateľmi 
okresov Zvolen či Rimavská Sobota, 
kde sú nemocnice druhej úrovne, 
diskriminovaní. Zo skúseností vie-
me, že neraz sú pacienti z nášho 
okresu preložení z Banskej Bystrice 
do našej nemocnice, ktorá je ich 
spádovou nemocnicou. Spomenúť 
musím aj zimnú lyžiarsku a letnú 
turistickú sezónu. V našom regióne 
sa v spomenutom období nachá-
dza oveľa viac ľudí. To znamená, že 
váženie dojazdových časov počtom 
obyvateľov nie je pre daný výpočet 
geografickej dostupnosti reprezen-
tatívne.

Čo by preradenie znamenalo pre 
lekárov? Hrozil by ich masívny od-
chod z NsP Brezno?

- Zaradenie našej nemocnice 
do I. alebo II. úrovne má vplyv na 
mnohé faktory, niektoré s reálnymi 
negatívnymi následkami pre oby-
vateľov regiónu, ktoré sa dostavia 
až po uplynutí niekoľkých rokov. 
Jedným je aj faktor udržania si a 
zároveň príchodu nového skúsené-
ho lekárskeho personálu do našej 
nemocnice. Je všeobecne známe, 
že absolventi, ale aj skúsení lekári 
či sestry, sa radšej zamestnávajú v 
nemocniciach vyššej úrovne, kde 
môžu vo väčšom rozsahu aj odbor-
ne rásť, vzhľadom na vyššiu zloži-
tosť poskytovaných výkonov. Záro-
veň veľmi dobre vieme, ako ťažko 
sa získava nový zdravotnícky per-
sonál do vzdialenejších lokalít Slo-

venska. Naším, podľa nás nespráv-
nym a nezákonným zaradením do I. 
úrovne nemocníc, by to bolo ešte 
ťažšie a rozsah v súčasnosti posky-
tovaných zdravotných výkonov by 
sme si z dôvodu nedostatku zdra-
votníckeho personálu neudržali. Čo 
by malo opäť negatívny vplyv na 
obyvateľov nášho regiónu.

Evidujete zvý-
šený záujem o 
vašich lekárov 
a zdravotnícky 
personál už v 
tomto období?

- Záujem o náš 
personál je už 
roky. Platí to však 
aj opačne. Uve-
domujeme si, že 
naša nemocnica 
má prichádzajú-
cemu personálu 
čo ponúknuť. 
Vždy sa poteší-
me, keď k nám 
príde lekár alebo 
sestra z vyššieho 
pracoviska a naj-
mä keď časom 
konštatuje, že je 
v našej nemoc-
nici skutočne spokojný alebo spo-
kojná. Veríme, že NsP Brezno bude 
zaradená do II. úrovne nemocníc v 
súlade s platnou legislatívou. Práve 
tento moment bude podľa nás roz-
hodujúci, vďaka ktorému sa nám 
podarí personálnu situáciu trvalej-
šie zastabilizovať.

Pociťujete medzi personálom, 
ale aj pacientmi zvýšené napätie, 
možno aj hnev? Alebo skôr odhod-
lanie bojovať za udržanie súčasné-

ho stavu nemocnice?
- Určite je to odhodlanie. Ve-

denie nemocnice, personál, ale i 
každý obyvateľ regiónu, ktorému 
záleží na rozvoji miesta, kde žije, je 
pripravený o našu spravodlivú ka-
tegorizáciu do II. úrovne nemocníc 
zabojovať.

Veríme však vo víťazstvo práva 
i zdravého roz-
umu, že naša po-
žiadavka bude 
náležite vypoču-
tá. Vonkoncom 
nešírime nejaké 
poplašné správy 
o rušení nemoc-
nice alebo jej 
oddelení. Len 
sme sa ako poc-
tivo pracujúci 
ľudia, pohybu-
júci sa v sektore 
zdravotníctva, 
pozreli pár rokov 
dopredu.

Chceme, aby 
sa súčasné refor-
my slovenského 
zdravotníctva 
zrealizovali, av-
šak s naším spra-
vodlivým zara-

dením do siete II. úrovne nemocníc 
tak, ako o tom hovorí aj samotný 
zákon, vďaka ktorému sa súčasná 
reforma zdravotníctva realizuje.

Nemocnica v Brezne, napriek 
mnohým prekážkam, neustále na-
preduje a aj vďaka zriaďovateľom 
zvyšuje kvalitu poskytovanej zdra-
votnej starostlivosti. Aké investí-
cie sa vám podarili v predošlom 
období?

- Nemocnica pôsobí v okrese 

Brezno a v priľahlých regiónoch v 
rôznych právnych formách už 48 
rokov a počas tejto doby si vybu-
dovala významné miesto v posky-
tovaní zdravotnej starostlivosti. 
Napriek obmedzeným finančným 
zdrojom v slovenskom zdravotníc-
tve sme v predchádzajúcich rokoch 
zrealizovali niekoľko významných 
investícií do zdravotníckej infra-
štruktúry. Spomeniem rekon-
štrukciu plochých striech, výmenu 
okien, zateplenie obvodového 
plášťa budov. Za nové sme vyme-
nili tri hlavné nemocničné výťahy, 
zrekonštruovalo sa pracovisko jed-
nodňovej zdravotnej starostlivos-
ti. Z eurofondov IROP sa v rokoch 
2019-2021 zrekonštruoval urgent-
ný príjem, centrálne operačné sály, 
oddelenie centrálnej sterilizácie, 
oddelenie klinickej mikrobiológie, 
niektoré ambulantné pracoviská. 
Taktiež bola vybudovaná nová ply-
nová kotolňa a vzduchotechnika 
rekonštruovaných častí nemocnice. 
Investície z tohto zdroja presiahli 
osem miliónov eur. Z disponibil-
ných zdrojov boli zakúpené viaceré 
medicínske prístroje, informačné 
technológie a ďalšie potrebné zdra-
votnícke vybavenie.  

V januári, pred spustením petície, 
ste slávnostne dali do užívania 
nové sanitné vozidlá. 

- Minulý rok sme z eurofondov 
v hodnote takmer jedného mili-
óna eur zakúpili pre nemocničnú 
záchrannú zdravotnú službu šesť 
nových sanitných motorových vo-
zidiel. Bola to významná investícia, 
no okrem toho sme z vlastných 
finančných prostriedkov v nemoc-
ničnej poliklinike vymenili stúpač-
ky a zrekonštruovali sociálne zaria-

denia na jej troch poschodiach. V 
tomto roku chceme pokračovať a 
zrekonštruovať sociálne zariadenia 
aj vo zvyšných poschodiach. V ne-
mocnici bolo taktiež vybudované 
nové pracovisko magnetickej rezo-
nancie. Bez pomoci zriaďovateľov 
– mesta Brezna a Železiarní Pod-
brezová a.s., by sme dnes ťažko 
napredovali.

Spomínate rekonštrukcie, opravy, 
nové sanitné vozidlá. Ako je to s 
prístrojovým vybavením?

- Aj v tomto smere sa snažíme 
neustále posúvať. Z prístrojového 
vybavenia pribudol videolaryngo-
skop, laparoskopická veža s príslu-
šenstvom, kolposkop, hysteroskop, 
4K videoprocesor a koagulačná 
jednotka, mobilný operačný stôl, 
rôzne druhy lôžok a množstvo iné-
ho menšieho nemocničného vyba-
venia. 

Sme vďační a vážime si, že v 
našom regióne môžeme prevádz-
kovať čoraz lepšie materiálno-
technicky vybavenú nemocnicu. 
Tá patrí do pevnej siete poskyto-
vateľov ústavnej zdravotnej sta-
rostlivosti s urgentným príjmom I. 
typu. V rámci svojho regionálneho 
charakteru sa zaraďuje medzi cen-
trá poskytujúce nepretržitú intra-
venóznu trombolýzu u pacientov 
s diagnózou náhlej cievnej moz-
govej príhody, pričom za liečbu 
tohto ochorenia sme od Eso An-
gels Awards získali aj diamantovú 
plaketu. Z hľadiska poskytovania 
akútnej zdravotnej starostlivosti 
je blízkosť našej nemocnice v sú-
časnom rozsahu poskytovaných 
zdravotných výkonov a služieb k 

obyvateľom nášho regiónu jedno-
značným prínosom.

     Ministerstvo 

sme upozornili, že 
nemocnica v Banskej 

Bystrici bude mať 
problém kapacitne 

plniť úlohy regionálnej 
nemocnice. A to 

kvôli prichádzajúcim 
pacientom z nášho 

okresu. Z toho dôvodu 

sú naši obyvatelia, v 
porovnaní s obyvateľmi 

okresov Zvolen či 
Rimavská Sobota, 

diskriminovaní.

dokončenie zo strany 1

           Kým november 

a december boli znovu 

na výrobu elektrickej 

energie chudobné 
a vody bolo málo, 

situácia sa výrazne 

zlepšila v januári.
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            Nedostatkom 

kvalitných pra-

covníkov trpia na 
Slovensku mnohé 

odvetvia, avšak jedna 

z najvypuklejších je 
situácia v IT sektore.

Práca v prevádzke spoločnosti KBZ v Zohore.  Foto: KBZ s.r.o.
T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Na slovíčko s riaditeľmi dcérskych spoločností

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Riaditeľka ZANINONI SLOVAKIA, s.r.o.:
Kľúčom k úspechu sú naši zamestnanci

Spoločnosť ZANINONI SLOVAKIA, 
s.r.o., oslávila minulý rok štvrťsto-
ročie od svojho založenia. Jubilej-
ný rok bol poznačený mnohými 
udalosťami, ktoré si vyžadovali 
správne rozhodnutia. O uplynu-
lých dvanástich mesiacoch, ale 
aj o víziách do nadchádzajúceho 
obdobia sme sa roz-
právali s Annou Ko-
váčovou, riaditeľkou 
ZANINONI SLOVA-
KIA, s.r.o.

Rok 2022 je za nami. 
Určite sa zhodneme, 
že bol veľmi náročný. 
Ako ho hodnotíte z 
pohľadu vašej spo-
ločnosti?

- Uplynulý jubilejný 
rok bol pre ZANINONI 
SLOVAKIA, s.r.o., skutočne nároč-
ný, ale dobre sme zvládli naplniť 
poslanie našej spoločnosti a jed-
notlivé prepravy boli zabezpečené 
podľa požiadaviek zákazníkov. Z 
pohľadu hospodárskych výsledkov 
bol 25. rok od založenia spoločnos-
ti jej najúspešnejším. Dosiahli sme 
historicky najvyššie tržby z preda-
ja vlastných služieb a tiež najlepší 

výsledok hospodárenia z bežnej 
činnosti. Za tieto výsledky patrí úp-
rimné poďakovanie všetkým našim 
zamestnancom, pretože práve títo 
ľudia sú kľúčom k úspechu ZANI-
NONI SLOVAKIA, s.r.o.

Keď sme sa v lete minulého roka 
rozprávali, vaša spoločnosť „bojo-
vala“ s vysokými cenami pohon-
ných hmôt, nárastom nákladov 

dopravcov a podob-
ne. Ako sa vyvíjala si-
tuácia do konca roka? 
Stabilizovala sa alebo 
ste sa museli paso-
vať so spomínanými 
problémami počas 
celého roka?

- Zmeny preprav-
ných prúdov a to-
varových tokov, po-
kračujúci nárast cien 
pohonných hmôt, 
náhradných dielov, 

nárast poplatkov za trajekty a 
ďalších cien zvyšujúcich náklady 
dopravcov logicky vyúsťoval do 
zdražovania samotných prepráv aj 
v druhom polroku 2022. Ak sme 
chceli dostať tovar k zákazníkom, 
opäť bolo potrebné dohodnúť sa 
na nových cenách. Koncom roka 
sa situácia mierne stabilizovala a 
zákazníkom sme predĺžili platnosť 

cien do konca marca 2023. Platí to 
však len pre cestnú prepravu štan-
dardnými kamiónmi. 

Od začiatku tohto roku sa vý-
razne zvýšili ceny v železničnej a 
cestnej nadrozmernej preprave. 
Zmenila sa cenová politika doprav-
cov ohľadom doby platnosti kon-
krétnych cien, ktoré bolo predtým 
možné dohodnúť na rok, niektoré 
aj na dlhšie obdobie. Teraz je to pri 
nadrozmernej preprave len jeden 
mesiac a pri železničnej preprave 
tri mesiace. Naši obchodní partne-
ri by potrebovali garanciu ceny na 
dlhšie obdobie z časového dôvodu 
– od zaslania ponuky na výrobu a 
dodanie tovaru, uzavretia zmluvy, 
výrobného času, až po termín sa-
motnej prepravy. Máme teda pred 
sebou novú výzvu ako sa s touto 
skutočnosťou vysporiadať.

Vyžadoval si uplynulý rok zvýšené 
úsilie vás a ostatných zamestnan-
cov spoločnosti, aby ste všetky 
prekážky prekonali? 

- Profesia zasielateľa si vyžaduje 
špecifický vzťah k tomuto povo-
laniu. Je nevyhnutné byť stále v 
strehu, neopomenúť žiadny detail, 
lebo práve ten by mohol zmeniť 
celú prepravu. Často je potrebné 
hľadať možnosti efektívneho rie-
šenia za podmienok, ktoré sú nám 

dané a nevieme ich zmeniť. Väčši-
nou nezabezpečujeme pravidelné 
prepravy s jedným nakladacím a 
jedným vykladacím miestom a aj 
preto vysoké pracovné nasadenie, 
rýchla reakcia, dobrá pamäť a sna-
ha aktívne riešiť každú prepravu je 
podmienkou pre vykonávanie tejto 
profesie. Výhodou väčšiny našich 
zamestnancov je ich dlhoročná 
prax, skúsenosti, vedomosti o trhu 
a vedomie potenciálnych dopadov. 
Spojenie schopností so skúsenos-
ťami určite pomáha aj pri prekoná-
vaní prekážok. 

Čo vás naučil, prípadne, kam vás 
posunul predošlý náročný rok?

- ZANINONI SLOVAKIA, s.r.o., 
čo sa týka počtu zamestnancov, 
je malá spoločnosť. Posledné dva 
roky nám ukázali, že nájsť nového 
zamestnanca, ktorý by chcel a ve-
del vykonávať profesiu zasielateľa, 
nie je ľahké. Zvládnuť túto prácu 
trvá aj niekoľko rokov. O to viac 
sa potvrdila dôležitosť stabilného 
pracovného kolektívu a zároveň 
potreba vytvárania podmienok 
pre spokojného zamestnanca. V 

náročnom období a v čase, keď 
aj samotné prepravy sú logisticky 
čoraz zložitejšie, sa tiež potvrdzuje 
dôležitosť otvorenej komunikácie 
a korektnej spolupráce všetkých 
zúčastnených strán. 

Rok 2023 prináša veľa otáznikov a 
nejasných predpovedí. Predsa len, 
aký vývoj očakávate v nasledujú-
cich mesiacoch? 

- Už sme si akosi zvykli neoča-
kávať, že nový rok bude ľahší, me-
nej náročný. Ani tento rok nebude 
výnimkou, vzhľadom na súčasné 
dianie v Európe, vo svete či už v 
hospodárskej, politickej alebo inej 
oblasti. Otázniky ohľadom cien a 
nejasné predpovede vývoja do-
pravného trhu sú pre nás len ďal-
šou výzvou, na ktorú je potrebné 
včas a profesionálne reagovať. Je 
nutné mať vopred pripravené al-
ternatívne riešenia, a potom vybrať 
tie najvhodnejšie. Naďalej budeme 
musieť starostlivo sledovať dianie 
na trhu, aktívne komunikovať s ob-
chodníkmi a dopravcami, aby sme 
mohli zákazníkom ponúknuť naj-
lepšie a najefektívnejšie riešenie 
prepravy tovaru na miesto urče-
nia v požadovanom termíne. Stále 
chceme byť spoľahlivý a zodpoved-
ný partner, mať vzájomný rešpekt a 
dôveru aj zo strany zákazníka.

ŽP Informatika s.r.o. realizovala 
v minulom roku viacero zákaziek 

z externého prostredia

Spoločnosť ŽP Informatika s.r.o. 
sa šírkou svojho portfólia radí 
medzi najväčšie a najsilnejšie IT 
spoločnosti na slovenskom trhu. 
Zamestnáva viac ako stovku vy-
soko kvalifikovaných odborníkov 
a je stabilným a spoľahlivým par-
tnerom pre svojich zákazníkov.
O minulom roku, ako aj o aktu-
álnej situácii a plá-
noch do najbližšej 
budúcnosti sme sa 
zhovárali s Jánom 
Gaboňom, generál-
nym riaditeľom ŽP 
Informatika s.r.o.

Aký bol rok 2022 vo 
vašej spoločnosti?

- Napriek všetkým 
negatívam, ktoré 
nám rok 2022 prinie-
sol a ktoré aj naďalej 
pretrvávajú, môžeme uplynulý rok 
z pohľadu ekonomického, pre-
vádzkového, vývoja informačného 
systému (IS), ako aj personálnej 
stabilizácie hodnotiť pozitívne. 
Bol charakteristický vyvrcholením 
značnej obmeny našich zamest-
nancov, či už z dôvodu prirodzené-
ho odchodu do dôchodku, ale aj z 
dôvodu dopadu enormného tlaku 
na IT špecialistov na trhu práce.

Uplynulé obdobie potvrdilo už 
dlhšie trvajúci trend stúpajúcich 
požiadaviek na rozvoj IS v prvom 
rade zo strany ŽP a.s. a tiež celej 
skupiny ŽP Group.

Pozitívne môžeme hodnotiť aj 
realizáciu zákaziek z externého 
prostredia, ktoré sa nám podarili 
získať cez verejné obstarávania. 
Postupne sme realizovali webo-
vé portály pre mesto Komárno, 
Univerzitu Pavla Jozefa Šafárika v 

Košiciach a Ústredie práce, sociál-
nych vecí a rodiny.

Ako ste odštartovali nový rok?
- Všetci určite citlivo vnímame, 

v akej turbulentnej dobe aktuál-
ne žijeme. Keby sme si takto pred 
rokom priali mier v Európe, viace-
rí z nás by to brali ako klišé. Keď 
k tomu pripočítam aktuálnu situ-
áciu s pandémiami rôzneho typu, 
vnútropolitickú situáciu, všetko 

ešte okorenené nega-
tívnymi informáciami 
z printových alebo di-
gitálnych médií, nezos-
táva nám nič iné, len 
spoliehať sa na vlast-
né vedomosti, úsilie a 
zdravý úsudok.

Nový rok štartuje-
me s presvedčením, 
že aj napriek všetkým 
negatívnym vplyvom, 
a po skúsenostiach z 
uplynulého roku, sta-

novené ciele v oblasti zabezpeče-
nia nami poskytovaných služieb 
dokážeme naplniť. K spokojnosti 
našej a najmä k spokojnosti všet-
kých zákazníkov.

Slovensko sa v digitálnej vyspe-
losti stále pohybuje na chvoste 
krajín v rámci Európskej únie. K 
tomu sa pridáva aj ďalší prob-
lém – nedostatok špičkových IT 
špecialistov. Cítite to aj vo vašej 
spoločnosti?

- Na Slovensku sa v podstate 
vždy po príchode novej vládnej 
garnitúry prehodnocuje, čo ro-
bili jej predchodcovia. Obvykle 
je snahou prísť s vlastnou víziou, 
koncepciou – čo sa týka aj digita-
lizácie. Výsledkom je, vo väčšine 
prípadov, reštart koncepcií. Ak 
nebude na dlhodobej vízii digitál-
neho Slovenska zhoda, naše po-

stavenie sa v rámci Európskej únie 
nezmení. 

Nedostatkom kvalitných pracov-
níkov trpia na Slovensku mnohé 
odvetvia, avšak jedna z najvypuk-
lejších je situácia v IT sektore, naj-
mä vzhľadom na dlhodobo rastúci 
nedostatok IT špecialistov na trhu 
práce, čo sme reálne pocítili už 
v priebehu roka 2021. Aj vďaka 
pochopeniu a ústretovosti nášho 
zriaďovateľa sa nám personálnu 
stabilizáciu podarilo v priebehu 
minulého roka zrealizovať. 

Čo bude pre vás prioritou v roku 
2023?

- Základnou prioritou pre nás 
aj naďalej zostáva zabezpečenie 
bezporuchovej prevádzky všet-
kých komponentov informačného 
systému. Popri realizácii už schvá-
lených projekčných plánov pre 
vývoj aplikačného programového 
vybavenia (Inovácia výrobného IS, 
Finančného servera, MTZ, Vnút-
ropodnikovej prepravnej logistiky, 
Systému atestov), spolu s obnovou 
a modernizáciou všetkých častí IS, 
je to aj ambícia pružne reagovať 
na prípadné nové požiadavky na 
naše služby.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Snahou vedenia spoločnosti 
KBZ je dosiahnuť kladný 

hospodársky výsledok

KBZ s.r.o. je stabilným partnerom 
a dcérskou spoločnosťou Železiar-
ní Podbrezová a.s. Vďaka kvalifi-
kovanému personálu, skúsenému 
manažmentu a vyspelej modernej 
technike si firma vybudovala sta-
bilnú pozíciu na slovenskom trhu 
a v súčasnosti patrí k popredným 
spoločnostiam, ktoré podnikajú 
v oblasti nakladania s odpadmi, 
predovšetkým s fa-
rebnými kovmi a že-
lezným šrotom.
O tom, aký bol vla-
ňajší rok, ale aj o 
aktuálnom dianí a 
plánoch do najbližšej 
budúcnosti sme sa 
rozprávali s Andre-
jom Orolínom, kona-
teľom KBZ s.r.o.

Aký bol rok 2022 vo 
vašej spoločnosti?

- S koncom pandémie Covidu 
sme očakávali návrat do bežného 
života, čo však zmarilo vypuknutie 
vojny na Ukrajine. Napriek tomu 
môžeme povedať, že aj v týchto 
krušných časoch sme dokázali, v 
rámci možností, efektívne fungo-
vať a zabezpečiť si odbyt tovarov a 
služieb. 

Podarilo sa nám tiež významne 
rozšíriť možnosti celej spoločnosti 
nákupom nového vybavenia. Spo-
meniem nové nákladné autá, men-

ší lis na plech či stroj na rozobera-
nie elektromotorov. V prevádzke 
v Zohore sme vystavali novú halu, 
v ktorej plánujeme spracovávať a 
recyklovať odpad z elektronických 
zariadení. 

Ako ste odštartovali nový rok? 
- Po sviatkoch, počas ktorých za-

mestnanci čerpali dovolenky, sme 
opäť spustili plynulú prevádzku. 
Zároveň sme v prvých týždňoch 
zabezpečili údržbu všetkých zaria-

dení a strojov, ako aj 
inventúru skladových 
zásob. V súčasnosti 
fungujeme v plynulom 
chode. 

Čo bude pre vás pri-
oritou v roku 2023?

- Mnoho otáznikov 
vyvolávajú súčasné 
ceny energií a pohon-
ných hmôt, predo-
všetkým ceny elektri-
ny. Ide o nákladovú 

položku, ktorá môže rázne zamá-
vať celým chodom spoločnosti, 
nielen tej našej. Napriek tomu sa 
posnažíme, aby sme aj skrz tieto 
prekážky dosiahli kladný hospo-
dársky výsledok. 

Pozorne sledujeme, akým spô-
sobom a ako efektívne bude štát 
schopný pomôcť firmám krotiť rast 
cien elektriny. Naša priorita je, aby 
sme nemuseli, z dôvodu vysokých 
nákladov, obmedzovať činnosť ale-
bo znižovať stavy zamestnancov.
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Ing. Pavel Belušiak
odbor riadenia a zabezpečenia kvality

Platnosť významných certifi -
kátov bola úspešne predĺžená

Výrobky pre energeti cký priemy-
sel tvoria veľmi významný podiel 
produkcie ŽP a.s. Približne 50 
percent výroby valcovne bezšví-
kových rúr a 25 percent z ťahárne 
rúr smeruje do uvedeného sek-
toru priemyslu. Na ti eto výrobky 
sú priamo naviazané certi fi káty, 
ktorých platnosť sa končí 28. feb-
ruára 2023. Aj v nadväznosti  na 
to certi fi kačný orgán TÜV NORD 
vykonal v dňoch 31. januára a 
1. februára audit na predĺženie 
platnosti  nasledovných certi fi ká-
tov.

● Pre výrobu rúr a tvaroviek pod-
ľa požiadaviek Smernice Európskej 
únie (EÚ) pre tla-
kové zariadenia 
PED 2014/68/EU 
a podľa požiada-
viek (nemecké-
ho) technického 
predpisu Zväzu 
technických do-
zorných združení 
AD 2000 W0.

● Pre výrobu 
rúr pre stavebný 
priemysel podľa 
požiadaviek Na-
riadenia EÚ pre 
stavebné výrobky CPR 305/2011 
a podľa požiadaviek materiálovej 
normy EN 10210-1. Tento certi -
fi kát umožňuje naše výrobky pre 
stavebný priemysel označovať 
značkou zhody CE (t.j. výrobok je 
bezpečný).

V súčasnosti  nie je možné na 
trhu predávať naše výrobky bez 
súvisiacich certi fi kátov. Certi fi ká-
cia ŽP a.s. zároveň zvyšuje konku-
rencieschopnosť na trhu. Základ-
nou požiadavkou je, aby sme mali 
zavedený a certi fi kovaný Systém 
manažérstva kvality (SMK) pod-
ľa medzinárodnej normy EN ISO 
9001. Ďalej sa SMK a výroba v ŽP 
a.s. posudzuje a certi fi kuje podľa 
súvisiacej európskej legislatí vy, 
materiálových noriem a technic-
kých predpisov – podľa toho, pre 
akú oblasť priemyslu sú konkrétne 
výrobky určené. Všetky certi fi káty, 
ktoré vlastníme, majú obmedzenú 
platnosť. Preto je potrebné ich ob-

novovať v stanovených periódach. 
V prevádzkarni oceliareň bola 

auditovaná výroba ocele a kon-
ti nuálne odlievaných oceľových 
blokov. Vo valcovni bezšvíkových 
rúr to bola výroba rúr valcovaných 
za tepla a riadenie nezhodného 
výrobku. V ťahárni rúr sa audítor 
zameral na kontrolu vstupného 
materiálu pre výrobu presných rúr, 
tepelné spracovanie rúr, plánova-
nie a vykonávanie údržby zariade-
ní, balenie a skladovanie hotovej 
výroby.

V oceliarni a súbežne v odbore 
zásobovania a v odbore riadenia 
a zabezpečenia kvality – vstupnej 
kontrole, bol auditovaný spôsob 
kontroly a uskladnenie vstupných 
surovín pre výrobu ocele (kovový 

odpad a legujú-
ci materiál).

V odbore 
riadenia a za-
b e z p e č e n i a 
kvality audítor 
preveril činnosť 
chemického la-
boratória, me-
talografického 
l a b o r a t ó r i a , 
m e c h a n i c ke j 
skúšobne a 
k o n t r o l n ý c h 
merových stre-

dísk referátu metrológie. Osobitnú 
pozornosť venoval nedeštruktí v-
nemu skúšaniu rúr.

Ďalej boli zodpovedané všetky 
audítorove otázky zo súvisiacich 
kontrolných dotazníkov. K tomu 
bola doložená požadovaná doku-
mentácia týkajúca sa SMK, ako aj 
konkrétne príklady záznamov z 
výroby a kontroly súvisiacich vý-
robkov.

Počas auditu neboli zistené nez-
hody. Audítor odporučil predĺžiť 
platnosť certi fi kátov. K niektorým 
preverovaným oblasti am odporu-
čil námety na zlepšenie, ktorými 
sa zodpovední pracovníci budú 
zaoberať.

Týmto sa chcem poďakovať 
všetkým kolegom, ktorí sa podie-
ľali na zabezpečení auditu. Vďaka 
ich profesionálnemu a aktí vnemu 
prístupu bol jeho priebeh bez-
problémový a ti eto významné cer-
ti fi káty ostávajú v platnosti .

Ilustračné foto: pexels.com

Kto má nárok na rodičovský 
dôchodok a za akých podmienok?

Redakcia
noviny@zelpo.sk

Od 1. januára 2023 vstúpili do 
platnosti  mnohé zmeny v zákone 
o sociálnom poistení. Jedna z nich 
priniesla zásadnú novinku v dô-
chodkovom systéme – rodičovský 
dôchodok. Kto na neho má nárok, 
za akých podmienok, je potrebné 
oň požiadať, kedy a ako bude vy-
platený, v akej výške a ako jeho 
vyplácanie ovplyvní budúci dô-
chodok dieťaťa? Zosumarizovali 
sme najčastejšie otázky, na ktoré 
odpovedá Zuzana Peniaková z od-
boru personalisti ky a miezd. 

● KTO? Nárok na rodičovský dô-
chodok majú všetci poberatelia 
starobného, invalidného a výslu-
hového dôchodku. No kým u sta-
robného dôchodku nárok vzniká 
automati cky, u invalidného a vý-
sluhového platí , že musia byť vy-
plácané po dovŕšení dôchodkové-
ho veku.

● ZA AKÝCH PODMIENOK? Zá-
kladným predpokladom pobera-
nia rodičovského dôchodku je, aby 
dôchodca (poberateľ dôchodku) 
mal dieťa, ktoré v roku 2021 pra-
covalo buď ako zamestnanec ale-
bo samostatne zárobkovo činná 
osoba (SZČO) a zo svojho príjmu 
plati lo poistné na dôchodkové po-
istenie. Za dieťa sa pritom považu-

je vlastné, biologické alebo dieťa 
zverené rozhodnutí m súdu do sta-
rostlivosti  nahrádzajúcej starostli-
vosť rodičov.

● AKO OŇ POŽIADAŤ? O rodi-
čovský dôchodok nie je potrebné 
žiadať. Sociálna poisťovňa ho pri-
zná biologickému rodičovi alebo 
osvojiteľovi automati cky. Ak si ale 
dieťa neželá, aby bol rodičovský 
dôchodok priznaný jednému ale-
bo obidvom biologickým rodičom, 
respektí ve osvojiteľom, musí do 
28. februára 2023 doručiť (poštou, 
osobne, cez elektronický účet po-
istenca) do Sociálnej poisťovne 
vyplnený formulár „Vyhlásenie 
fyzickej osoby na účely nároku na 
rodičovský dôchodok.“ Vyhlásenie 
možno podať len raz ročne, teraz, 
po prvý raz, do 28. februára 2023 
a následne vždy do konca augusta. 
Ak už ale nárok na rodičovský dô-
chodok vznikne, platí  nasledujú-
cich päť rokov, teda ak dieťa podá 
vyhlásenie, že si neželá posielať 
dôchodok svojim rodičom do 
konca augusta 2025 (rodičia dô-
chodcovia, ktorým vznikol nárok 
automati cky od 1. januára 2023), 
nárok na rodičovský dôchodok za-
nikne 1. januára 2028. Ak si ale ro-
dič neželá dostávať rodičovský dô-
chodok od svojho dieťaťa, nemôže 
jeho vyplácanie sám zrušiť – to 
môže vykonať vždy len oprávnená 
osoba – dieťa.

● KEDY A AKO BUDE DÔCHODOK 
VYPLATENÝ? V roku 2023 vypla-
tí  Sociálna poisťovňa rodičovský 
dôchodok jednorazovo, najneskôr 
do 30. septembra 2023. Od roku 
2024 už budú poberatelia dostá-
vať dôchodok mesačne v rovna-
kých termínoch ako dostávajú svoj 
dôchodok. Poberatelia dostanú 
rozhodnuti e o rodičovskom dô-
chodku, kde budú uvedené mená 
a priezviská detí , ich vymeriava-
cie základy, z ktorých sa vypočíta 
suma dôchodku a ti ež suma rodi-
čovského dôchodku za každé die-
ťa.

● V AKEJ VÝŠKE? Suma rodičov-
ského dôchodku je závislá od vy-
meriavacieho základu dieťaťa (to 
znamená, od sumy, ktoré dieťa 
zarobilo a z ktorej zaplati lo – či 
už samo, prípadne ako SZČO ale-
bo formou odvodu poistného zo 
mzdy u zamestnanca), pričom  
maximálna výška rodičovského 
dôchodku je suma zodpovedajúca 
1,5 percenta všeobecného vyme-
riavacieho základu platnom pred 
dvoma rokmi  (v roku 2021), čo 

predstavuje pre rok 2023 sumu 
21,80 eura mesačne. Minimálnu 
výšku rodičovského dôchodku zá-
kon neurčuje. Rodičovský dôcho-
dok sa nebude valorizovať, pre-
tože sa bude každoročne meniť v 
závislosti  od príjmu dieťaťa spred 
dvoch rokov.

● AKO OVPLYVNÍ VYPLÁCANIE

RODIČOVSKÉHO DÔCHODKU BU-
DÚCI DÔCHODOK DIEŤAŤA? Ni-
jako. V znení súčasnej legislatí vy 
nemá vyplácanie rodičovského 
dôchodku vplyv na budúci dôcho-
dok dieťaťa, tento nebude kráte-
ný. Rovnako nemá žiadny vplyv 
ani na odvádzanie poistného zo 
mzdy zamestnanca alebo príjmu 
SZČO.

        V súčasnosti 
nie je možné na trhu 

predávať naše výrobky 
bez súvisiacich 

certifi kátov. 
Certifi kácia ŽP a.s. 

zároveň zvyšuje 
konkurencieschopnosť 

na trhu.
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T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Organizačné normy

Smernica S-421/2020
revízia 2, zmena I Reklamačné konanie

Smernica S-249/2023
revízia 7, zmena 0 Pracovná zdravotná služba v ŽP a.s.

Smernica S-518/2016
revízia 3, zmena III Sociálny fond

Pokyn PO-143/2023
revízia 3, zmena 0

Zásady pre poskytovanie odmien z fon-
du vedúceho

Individuálne riadiace akty predsedu Predstavenstva ŽP a.s.
Rozhodnutie č. 01/2023 Zostavenie konsolidovanej účtovnej zá-

vierky podľa IFRS

Individuálne riadiace akty a informačné 
akty generálneho riaditeľa ŽP a.s.

Oznámenie č. 01/2023 Zoznam skladov v Železiarňach Podbre-
zová a.s.

Oznámenie č. 02/2023 Sadzby stravného pri tuzemských a zah-
raničných pracovných cestách

Príkaz č. 01/2023 Zostavenie konsolidovanej účtovnej zá-
vierky podľa IFRS

Príkaz č. 02/2023 Mimoriadna inventarizácia v sklade č. 42
Príkaz č. 03/2023 Ciele kvality na rok 2023
Príkaz č. 04/2023 Zlepšovací program na rok 2023
Rozhodnutie č. 01/2023 Úprava pracovného režimu v prevádz-

karni oceliareň v mesiaci január 2023
Rozhodnutie č. 02/2023 Úprava pracovného režimu v prevádz-

karni oceliareň v mesiaci január  a feb-
ruár 2023

Rozhodnutie č. 03/2023 Vykonanie pracovného hodnotenia za-
mestnancov za uplynulé obdobie

S platnosťou od  1. februára 2023 je vydaný a v elektronickej forme 
zverejnený zoznam platnej riadiacej dokumentácie: 

D-05/2023 Vestník – Individuálne riadiace akty, 
informačné akty a organizačné normy

Všetky organizačné normy, individuálne riadiace akty a informačné 
akty sú v elektronickej forme, v platnom úplnom znení, zverejnené a 
všetkým zamestnancom dostupné na Intranete, v časti Dokumenty – 
úsek generálneho riaditeľa – prehľad vnútropodnikových noriem na 
adrese: 

http://dbmis/informatika/VPN/Index.htm 

Právny odbor – referát organizácie
a vnútornej legislatívy

INFORMUJE
Ing. Zuzana Paučová

Vnútorná legislatíva sa dotýka všetkých oblastí činnosti Železiarní 
Podbrezová a.s. a je záväzná pre zamestnancov, ktorí v zmysle jej usta-
novení vykonávajú jednotlivé činnosti. Preto je nevyhnutné, aby bola 
vždy platná a aktuálna. 

V tejto rubrike právny odbor – referát organizácie a vnútornej legis-
latívy informuje o riadiacej dokumentácii zverejnenej v predchádzajú-
com mesiaci. V januári boli zverejnené:

Napriek nepriaznivému roku nie je dôvod na paniku

V posledných rokoch sa Dopln-
kovej dôchodkovej spoločnosti 
(DDS) Stabilita darilo. Napríklad 
v roku 2021 všetky tri príspev-
kové fondy, ktoré ponúkala DDS 
Stabilita svojim klientom, ukon-
čili rok s kladným zhodnotením, 
a to pomerne výrazne. O to ťažšie 
sporitelia znášali, keď si v polovici 
januára tohto roku pozreli svoje 
výpisy za uplynulý rok. Fondy boli 
tentokrát v záporných číslach, čo 
mnohých nielen zarmútilo, ale aj 
vystrašilo.

O vlaňajšom roku, aktuálnej situ-
ácii vo fondoch, ale aj o novinkách 
v dôchodkovej oblasti sme sa roz-
právali s Janou Volnerovou, ve-
dúcou oddelenia marketingovej 
komunikácie DDS Stabilita.

Minulý rok nebol pre sporiteľov 
príliš priaznivý. Čo bolo hlavným 
dôvodom poklesu vo fondoch?

- Som veľmi rada, že ste v úvode 
spomenuli mimoriadne úspešné 
predchádzajúce roky. Sú totiž pres-
nou ukážkou toho, ako sa situácia 
na finančných trhoch dokáže v 
pomerne krátkom čase extrémne 
meniť. Keď sme, napríklad v roku 
2020, otvárali Indexový fond, jeho 
výnos atakoval hranicu 30 percent, 
čo bol výsledok vysoko prevyšu-
júci výkonnosť iných porovnateľ-
ných fondov. O rok neskôr si fond 
pripísal takmer 
19 percent a v 
minulom roku, 
ktorý práve hod-
notíme, sa pre-
padol o viac ako 
18 percent. Ak 
ste teda do fon-
du investovali 
svoje úspory už 
pri jeho otvore-
ní, budete asi nadmieru spokojní 
aj napriek minuloročnému prepa-
du. Ak ste tam smerovali svoje in-
vestície len v uplynulom roku, bu-
dete v „lepšom prípade“ sklamaný, 
v horšom poriadne nahnevaný. 
Už na tomto príklade je vidieť, že 
hodnotiť fond len na základe vý-
konnosti v jednom roku je veľmi 
nešťastné. Doplnkové dôchodkové 
sporenie je „beh na dlhé trate“ a 
takmer s istotou sa na tejto trati 
budú opakovane striedať mimo-
riadne úspešné roky s tými menej 
výkonnými, či dokonca s výraznými 
prepadmi, ako tomu bolo práve v 
roku 2022. Je potrebné povedať, 
že niekoľko posledných rokov sa 
nič na trhoch nechovalo štan-
dardne či priemerne, ako by sme 
to na základe dlhodobých skúse-
nosti mohli očakávať. Rok 2020 
priniesol pandémiu COVID-19, šok 
na finančných trhoch a následné 
zastavenie ekonomiky. Rok 2021 
bol v znamení extrémne silnej vý-
konnosti akciových indexov, ktoré 
však ťahali len veľkí giganti, ale 
dlhopisové trhy už začali zazname-
návať prvé poklesy, keď sa úrokové 
sadzby pod vplyvom rastúcej inflá-
cie začali pomaly dvíhať. A potom 
prišiel nešťastný rok 2022. Centrál-
ne banky sa spamätali a zistili, že 
inflácia nie je iba dočasná a začali 
ďalej, ale tentokrát už prudko zvy-
šovať úrokové sadzby, čo spôsobilo 
na dlhopisovom fonde okamžitý 
pokles ich hodnoty.

Nastala situácia, ktorá je na trhu 

veľmi ojedinelá. Akcie a dlhopisy 
klesali takmer rovnakým tempom. 
Pre investorov to bola ťažko rieši-
teľná situácia, keďže akcie a dlho-
pisy tvoria základ takmer každého 
investičného portfólia, a keď sa ani 
jednému z nich nedarí, ťažko sa dá 
v takomto období zarábať. Do tej-
to už aj tak zložitej situácie vstúpila 
ruská invázia na Ukrajinu a prinies-
la nové problémy – rast cien ener-
gií a potravín, zvýšené riziko z ďal-
ších možných konfliktov v Európe a 
výrazné spomalenie ekonomické-
ho rastu. Mnohí klienti chápu tieto 
faktory len ako „výhovorku,“ je ale 
potrebné na rovinu povedať, že 
naším pracoviskom je finančný trh 
a práve toto sú najvážnejšie fakto-
ry, ktoré sa prejavujú na trhoch, na 
ich nálade, na správaní a v koneč-

nom dôsledku aj 
na výsledku fon-
du.

Ako vyzerá ak-
tuálna situácia? 
Môžu byť klien-
ti DDS Stabilita 
v tomto období 
pokojnejší?

- Hneď v úvo-
de odpovede na túto otázku by 
som chcela zdôrazniť jednu dôle-
žitú vec, ktorú si mnohí klienti asi 
neuvedomujú. Hodnota ich účtu 
sa totiž mení každý deň, aj napriek 
tomu, že príspevky zamestnanca a 
zamestnávateľa sa pripisujú iba raz 
mesačne. Každý pracovný deň sa 
totiž v zmysle zákona musí prece-
niť celé investované portfólio a vy-
počítať aktuálna hodnota dôchod-
kovej jednotky, platná pre daný 
konkrétny deň. Stav účtu, ktorý 
bol zobrazený na Výpise k 31. de-
cembru 2022 má preto iba infor-
matívny charakter, platný len pre 
tento konkrétny deň. Už nasledu-
júci pracovný deň bol stav na účte 
každého klienta iný. Od začiatku 
roka je situácia na trhoch o niečo 
priaznivejšia a všetky spravované 
fondy vykazujú zatiaľ kladné zhod-
notenie. V najväčšom príspev-
kovom fonde to bolo začiatkom 
februára 4,2 percenta, v Akciovom 
fonde 6,4 percenta a v Indexovom 
fonde 8,32 percenta, čo v podstate 
znamená, že časť „strát“ už spoloč-
nosť dokázala zmazať v priebehu 
jediného mesiaca. Každý náš klient 
má možnosť sledovať vývoj svojho 
účtu priebežne na portáli na na-
šej webovej stránke a sám sa tak 
môže presvedčiť o aktuálnom vý-
voji. Samozrejme, máme radosť z 
tohto priaznivého vývoja, avšak v 
tejto ekonomicky i politicky zloži-
tej situácii asi nie je nikto, kto by 
ďalší vývoj dokázal jednoznačne 
predvídať.

Pre porovnanie – dopadli podob-
ne za rok 2022 aj ostatné doplnko-
vé dôchodkové spoločnosti?

- Žiaľ, prívlastok „rok strát“ si k 
roku 2022 pripíšu všetky fondy v 
celom treťom i druhom pilieri a 
rovnako aj podielové fondy, či ob-
chodníci s cennými papiermi. V 
rámci doplnkových dôchodkových 
fondov sa prechodné straty po-
hybovali prevažne v dvojciferných 
číslach, v rozpätí od mínus 10,5 do 
18 percent. Iba dva fondy dosiahli 
stratu menej ako 10 percent a iba 
jediný fond zaznamenal kladný vý-
nos na minimálnej úrovni +0,05 
percenta. Bol to práve náš najnovší 
fond, ale pre korektnosť je potreb-
né dodať, že sme tento nový prís-
pevkový fond otvárali len pár týž-
dňov pred koncom roka.

V závere roka 2022 ste pripravili 
pre svojich klientov novinku, ktorú 
ste práve spomenuli. Do ponuky 
fondov pribudol nový Konzerva-
tívny fond. Aký je oň záujem a čo 
je jeho výhodou?

- DDS STABILITA je na trhu už 25 
rokov a neustále sa usiluje reagovať 
na podnety našich klientov. Posled-
né roky boli pomerne turbulentné 
a mnohí možno túžili po väčšej is-
tote v investovaní. Paradoxne, ako 
som už spomínala, v minulom roku 
sa nevyhli väčšie straty ani týmto 
„konzervatívnejším“ fondom, čo 
sme v doterajšej histórii spoloč-
nosti nepoznali. Napriek tomu sme 
už dlhšiu dobu zvažovali otvorenie 
takéhoto fondu, ktorý by mohol 
vyhovovať aj najkonzervatívnejším 
klientom, respektíve tým, ktorým 
už do dôchodku zostáva krátky in-
vestičný horizont a nechcú už svoje 
nasporené konto vystavovať väč-
šiemu riziku prechodných výkyvov. 
Zároveň by sa tak skompletizovala 
ponuka fondov s rozdielnymi inves-
tičnými stratégiami, s rozdielnou 
výkonnosťou i mierou rizika, aby si 
vedel vybrať každý záujemca, či už 
jeden konkrétny fond alebo kom-
bináciu fondov, do ktorých bude 
smerovať svoje investície. Čakali 
sme na vhodnú trhovú príležitosť, a 
tá sa ukázala v závere roka. Stabili-
ta Konzervatívny príspevkový fond 
je zameraný na investície s nízkou 
mierou rizika, s prevažným zastú-
pením dlhopisových a peňažných 
investícií. Fond ponúka ideálnu in-
vestičnú možnosť pre účastníkov so 
zámerom a ochotou podstupovať 
nízke trhové riziko. 

Slovo odborníčky na záver
Vždy, keď sa niekto dotkne osob-

ných financií, ide o veľmi citlivú zá-
ležitosť. Je to pochopiteľné a nep-
ríjemným reakciám sa nemôžeme 
čudovať. Ale správny investor by aj 

z takejto situácie mal vedieť vyťa-
žiť. V prvom rade je dôležité nestre-
sovať sa, nevykresľovať katastrofic-
ké scenáre o tom, ako vám niekto 
časom minie všetky vaše úspory a 
vám už na dôchodok nezostane nič, 
ako takýto produkt nemá pre vás 
žiaden zmysel a podobne. Je po-
trebné zachovať chladnú hlavu, tro-
chu odstup a použiť aspoň občas 
„zdravý sedliacky rozum.“ Každý, 
kto si spočíta doterajšie príspevky 
zamestnávateľa (vo väčšine prípa-
dov dokonca vyššie, ako je samotný 
príspevok klienta) a pripočíta, nap-
ríklad, úsporu na dani za každý rok, 
zistí nespochybniteľný prínos také-
hoto produktu. A to nehovoríme o 
výnosoch, ktoré aj napriek občas-
ným prepadom prinášajú v koneč-
nom dôsledku klientovi príjemný 
benefit. Možno sa to nečíta ľahko 
a niekomu to ani nedáva logiku, 

ale práve v čase veľkých prepadov 
je ideálna príležitosť na zvyšovanie 
príspevkov či dokonca mimoriadny 
vklad. Presne tak sa totiž správame 
v normálnom bežnom živote. Po-
trebujeme tehly na stavbu domu 
alebo množstvo cukru na zavára-
nie? Čakáme, kým príde akcia a my 
za tie isté peniaze kúpime oveľa 
viac tovaru. Rovnaké pravidlá platia 
aj pri investovaní. Zlostí nás, že náš 
účet poklesol a hodnota dôchodko-
vej jednotky je teraz nízka. Áno, nie 
je to príjemný stav, ale je to výbor-
ná  príležitosť za rovnaký príspevok 
nakúpiť oveľa viac podielov, teda 
dôchodkových jednotiek. Skôr či 
neskôr ich hodnota opäť začne rásť 
a váš zisk bude oveľa vyšší. A o to 
nám všetkým určite ide.

Ilustračné foto: pexels.com

           Od začiatku roka 
je situácia na trhoch 

o niečo priaznivejšia 
a všetky spravované 

fondy vykazujú zatiaľ 
kladné zhodnotenie.
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,

Jedálny lístok
13. – 19. 2. 2023 

Pondelok
Polievky: stupavská zabíjačková, 
horácka, pečivo. 
● Jarné kuracie stehno, zemiaky, 
● Hovädzí guláš debrecínsky, ces-
tovina, 
● Zapekaná ryba so šampiňónmi, 
šalát z červenej kapusty s kukuri-
cou, 
● Ryžový nákyp s ovocím. 

Utorok
Polievky: mexická, hlivová so zele-
ninou, pečivo. 
● Hovädzie dusené, chrenová 
omáčka, knedľa, 
● Morčacie prsia plnené špenátom 
a syrom, ryža, šalát, 
● Zemiakovo-bryndzové pirohy so 
slaninou, 
● Maxi buchta s orechovo-višňo-
vou plnkou, vanilkový krém, 
● Ovocný balíček. 

Streda
Polievky: šošovicová kyslá, pórová s 
krúpami, pečivo. 
● Vyprážané kuracie stehno, zemia-
ková kaša, uhorka, 
● Bravčové mäso na rasci, tarhoňa, 
šalát, 
● Hubové rizoto, šalát, 
● Parížsky šalát, pečivo, 
● Bageta tuniaková. 

Štvrtok 
Polievky: držková, mrkvová s pó-
rom, pečivo. 
● Bravčová pečená krkovička, ka-
pusta, knedľa, 
● Kuracie prsia na lesných hríboch, 
ryža, šalát, 
● Varená brokolica, zemiaky, syrová 
omáčka, 
● Lievance s džemom. 

Piatok
Polievky: slepačia, tekvicová, pe-
čivo. 
● Hovädzí rezeň obaľovaný, zemia-
ky, šalát, 
● Bravčové stehno brati slavské, 
cestovina, 
● Prekladané mäso s kelom, 
● Šalát z čínskej kapusty s hroznom 
a jablkami, pečivo, 
● Bageta moravská. 

Sobota
Polievka: furmanská, pečivo. 
● Hovädzia pečienka na víne, 
knedľa, 
● Bravčový rezeň na zelenine, 
ryža, cvikla. 

Nedeľa
Polievka: roľnícka, pečivo. 
● Kuracie prsia plnené bryndzou, 
opekané zemiaky, uhorka, 
● Hovädzí guláš znojemský, sloven-
ská ryža, čalamáda.

,

Jedálny lístok
20. – 26. 2. 2023

Pondelok 
Polievky: slovenská hubová, zeleni-
nová so šunkou, pečivo. 
● Bravčové stehno na paprike, 
knedľa, 
● Kuracie prsia s ananásom a sy-
rom, ryža, 
● Špenátový prívarok, zemiaky, vol-
ské oká, 
● Zvolenské údené mäso s fazuľou, 
chlieb. 

Utorok
Polievky: hrachová so salámou, 
francúzska, pečivo. 
● Podtatranský plnený bravčový re-
zeň, zemiaková kaša, šalát, 
● Hovädzia roštenka na slanine, 
tarhoňa, uhorka, 
● Lasagne mäsové, 
● Šišky s nutelou, kakao. 
● Ovocný balíček. 

Streda 
Polievky: zeleninová, údeninová, 
pečivo. 
● Vyprážaná ryba, zemiakový šalát 
s majonézou, 
● Morčacie prsia na hrášku so šam-
piňónmi, ryža, šalát, 
● Hovädzí guláš maďarský, knedľa, 
● Pikantný syrový šalát, pečivo, 
● Bageta Gurmán. 

Štvrtok
Polievky: boršč s mäsom, sedliac-
ka, pečivo. 
● Vyprážaný syr, zemiaky, tatárska 
omáčka, 
● Kuracie stehno na smotane s hli-
vami, cestovina, 
● Džuveč z bravčového mäsa, 
uhorka, 
● Zapekané palacinky s tvarohom. 

Piatok
Polievky: prešporská, karfi olová, 
pečivo. 
● Bravčová pečienka sedliacka, čer-
vená kapusta, knedľa, 
● Hovädzie mäso námornícke, 
ryža, šalát, 
● Cestoviny s brokolicou a smota-
novou omáčkou, 
● Šalát lahôdkový, pečivo, 
● Bageta s pikantným mäsom. 

Sobota
Polievka: gulášová, pečivo. 
● Bravčový rezeň telgártsky, opeka-
né zemiaky, uhorka, 
● Morčacie mäso na čínsky spôsob, 
slovenská ryža, šalát. 

Nedeľa
Polievka: hovädzia s cestovinou, 
pečivo. 
● Bravčový guláš, knedľa, 
● Hovädzia roštenka cigánska, ryža, 
cvikla.

Významné výročia v roku 2023

45. výročie
V roku 1978 bola zrušená val-

covňa rúr Malý Mannesmann, val-
covňa hrubých plechov Lauthovo 
trio, a po 55. rokoch výroby zanik-
la aj zinkovňa rúr. Tým sa uvoľnil 
priestor na výstavbu štvorprúdo-
vého zariadenia pre plynulé odlie-
vanie ocele (s demoláciou valcov-
ne hrubých plechov sa začalo 7. 
novembra).

40. výročie
Začiatkom roku 1983 začalo 

nové zariadenie pre plynulé od-
lievanie ocele plniť výrobné úlohy. 
Oceľ však bola dodávaná z dvoch 
oceliarní, ktoré už také moderné 
neboli. To značne skomplikova-
lo výrobu, a tak bolo nutné ich 
zmodernizovať. Vtedajšie gene-
rálne riaditeľstvo návrh prijalo s 
podmienkou, že si prestavbu musí 
podnik fi nancovať sám. Situáciu 
zachránil úspešný export presných 
rúr do ZSSR, čo bola hlavná úloha 
Rúrového programu. 

V roku 1983 sa začala aj výstav-
ba zariadenia na likvidáciu exhalá-
cií z elektrických oblúkových pecí, 
ktorá bola ukončená v roku 1985. 

35. výročie
V auguste 1988 sa začali sta-

vebné práce na predĺženie odlie-
vacej haly zariadenia plynulého 
odlievania, ktorá tvorila dôležitú 
súčasť budúceho komplexu elek-
trooceliarne. Jej výstavba bola 
veľmi náročná, vzhľadom na pre-
sviedčanie nadriadených orgánov 
o technickej a ekonomickej nut-
nosti  výstavby elektrooceliarne s 
najprogresívnejšími technologic-
kými postupmi. Nasledovali mno-
hé rokovania, ktoré mali úspešný 
koniec a začalo sa s realizáciou 
výstavby. 

Dňa 28. januára 1988 opusti la 
valcovňu rúr miliónta tona rúr od 
spustenia jej do prevádzky.

30. výročie
V roku 1993:
- 24. februára sa uskutočni-

la komplexná skúška za tepla na 
60-tonovej peci v oceliarni,

- 19. marca bola uvedená do 
prevádzky nová elektrooceliareň,

- 26. marca bolo sprevádzkova-

né nové zariadenie na výrobu kys-
líka a dusíka,

- obchodná kancelária v Prahe 
sa v apríli transformovala na EX-
PO s.r.o. (neskôr ŽP Trade Bohe-
mia, a.s.),

- 7. októbra vznikla PIPEX Inter-
nati onl AG, Nidau, Švajčiarsko. 

25. výročie
V roku 1998:
- 15. januára bola v elektrickej 

oblúkovej peci odliata miliónta 
tona ocele,

- prebudovanie vstupného areá-
lu v starom závode odštartovala 
rekonštrukcia historického mosta 
pri sociálnej budove zvarovne rúr 
veľkých priemerov,

- inštalované bolo zariadenie na 
výrobu hydraulických rúr,

- zmodernizovaný bol riadiaci 
systém ZPO,

- bola inštalovaná linka na od-
stránenie otrepov rúr systémom 
kefovania, 

- na Táľoch bola otvorená slo-
venská koliba,

- 22. decembra bolo vytvorené 
stredisko zimných športov ŽP SKI-
Tále, a.s. (31. decembra 2000 boli 
strediská a hotely na Táľoch in-
tegrované do jednej spoločnosti  s 
názvom Tále, a.s.).

20. výročie
Dňa 21. marca 2003 bol schvá-

lený projekt transformácie štátne-

ho SOU hutníckeho v Podbrezovej 
na Súkromné stredné odborné 
učilište hutnícke ŽP. Slávnostné 
otvorenie sa uskutočnilo 1. sep-
tembra s novým školským rokom 
2003/2004 (po piati ch rokoch, 1. 
septembra 2008, názov zmenený 
na Súkromná stredná odborná 
škola hutnícka ŽP), 

- 1. marca, po zlúčení odborov 
marketi ngu, exportného predaja 
a tuzemského predaja, vznikol od-
bor predaja a marketi ngu,

- zamestnanci si začali objedná-
vať stravu systémom elektronickej 
objednávky,

- 4. februára sa začala nová pre-
zentácia fi rmy a vznikla webová 
stránka www.zelpo.sk. Úspešnosť 
projektu potvrdilo 2. miesto v 
prvom ročníku súťaže Podnikové 
médiá roka 2003.

- bol to rok úspešný na inovácie, 
čo potvrdzuje aj realizácia video-
konferenčného systému. Video-
konferencia  zlepšila komunikáciu 
s dcérskymi spoločnosťami v za-
hraničí a aj vzájomnú komunikáciu 
našich manažérov. 

- od 31. marca bol sprístupnený 
web Hutníckeho múzea Železiarní 
Podbrezová. 

- prevádzkareň oceliareň začala 
vyrábať nový formát konti nuálne 
odlievaného bloku – kvadrát 150 
milimetrov.

15. výročie
V roku 2008:
- 23. júla sa rozšírila ŽP GROUP 

o španielsku fi rmu Transformaci-
ones Metalúrgicas S.A. (Transme-
sa) a jej dcérsku spoločnosť TAP 
Tubos de Acero de Precision S.L., 

- bola ukončená najvýznamnej-
šia investí cia ŽP EKO QELET – zá-
vod na spracovanie oceľového 
šrotu v Hliníku nad Hronom,

- 1. augusta bola založená nová 
dcérska spoločnosť ŽP Výskumno-
vývojové centrum, s.r.o., v Pod-
brezovej,

- bol do užívania uvedený nový 
so� vér FIS – fi nančný server. Apli-
kácia vznikla spoluprácou zamest-
nancov odboru riadenia daní a úč-
tovníctva, odboru ekonomických 
informácií a rozborov a odboru 
fi nancovania, so ŽP Informati ka 
s.r.o. 

- 3. septembra bol do užívania 
daný objekt 34 nájomných bytov 
pre zamestnancov Železiarní Pod-
brezová a.s. a dcérskej spoločnosti  
Tále a.s., nachádzajúci sa v Piesku. 
Priestory bývalého domova mlá-
deže boli na nájomné byty zre-
konštruované v priebehu jedného 
roka.

Slávnostné uvedenie elektrooceliarne do prevádzky sa uskutočnilo 19. marca 1993.
Foto: archív redakcie

V roku 2023 si pripomenieme viaceré významné výročia spájajúce sa s históriou podbrezovských železiar-
ní. V minulom čísle sme vám v prvej časti  predstavili historické míľniky od roku 1838, kedy bola schválená 
výstavba valcovne a pudlovne na výrobu železničných koľajníc pod vŕškom Brezová, až po rok 1968, kedy 
bol položený základný kameň výstavby nového závodu železiarní a jeho prvej výrobnej prevádzkarne 
ťahárne rúr 1. V druhej časti  sa pozrieme bližšie na novšiu históriu, konkrétne na roky 1978 až 2008.

V septembri 2008 bol do užívania daný objekt s nájomnými bytmi pre zamestnancov ŽP 
a.s. a dcérskej spoločnosti  Tále a.s., nachádzajúci sa v Piesku. Foto: I. Kardhordová
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Spomienky

Dňa 8. februára uplynuli tri roky odvtedy, 
ako nás navždy opustil náš drahý

Ladislav LUPTÁK 
z Mýta pod Ďumbierom.

S láskou a úctou spomína celá rodina
...

„Odišla si tíško, už nie si medzi nami, no v 
našich srdciach stále žiješ spomienkami.“
Dňa 8. februára uplynulo smutných deväť 
rokov odvtedy, ako nás navždy opustila 
naša milovaná manželka, mama, stará 
mama a babka 

Alžbeta AUXTOVÁ z Brezna.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú manžel, 
dcéra, vnučky a pravnučka

...
Dňa 13. februára uplynie desať rokov od-
vtedy, ako nás navždy opustila naša milo-
vaná manželka, mama a stará mama

Oľga LONGAUEROVÁ z Lopeja.
S láskou a úctou spomína 

manžel, syn, dcéra a vnúčatá
...

Dňa 13. februára si pripomenieme osem-
násť rokov odvtedy, čo nás navždy opus-
tila drahá dcéra, mama, stará mama a 
sestra  

Iveta ŠVEJKOVSKÁ z Hronca.
S láskou a úctou spomínajú mama, 

sestra, dcéry, vnučka Alicka a vnúčik Edko
...

„Čas plynie ako tichej vody prúd, kto ťa 
mal rád, nemôže zabudnúť. Tak, ako voda 
svojím tokom plynie, krásna spomienka 
na teba nikdy nepominie.“
Dňa 15. februára si pripomenieme je-
denáste výročie odvtedy, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec, starý otec, brat a švagor
Jozef KUBANČÍK z Brezna.

S láskou spomíname

Inzerát

Dobrá zábava na vaše rodinné oslavy, 
firemné večierky a plesy. 0907 661 346

Autor:      

PK
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Seneca: „Nie je pravda,...“ (dokončenie v tajničke).

*súťažná krížovka*súťažná krížovka*súťažná krížovka*súťažná krížovka*

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite znenie tajničky do redakcie Pod-
brezovana poštou alebo e-mailom, najneskôr do 20. februára. Okrem svojho mena napíšte aj odborný útvar alebo pre-
vádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká futbalová permanentka do konca aktuálnej sezóny a zimná čiapka klubu, 
ktoré do súťaže venoval Futbalový klub Železiarne Podbrezová. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Hrajte o cenu od FK Železiarne Podbrezová

V januári odišli
do predčasného 

starobného dôchodku

Milan BALDOVSKÝ
Eva IŠTVÁNOVÁ

Pavol KELLER
Cyril KOVÁČ

Ľubomír KOVÁČIK
Ivan KRIŠKA

Stanislav KUBICA
Ľudovít LACUŠKA
Miroslav MALINA
Robert MARČOK

Ján PLŠKO
Vlastimil RIDZOŇ
František ROĽKO

Július ŠTULRAJTER
Jaroslav TOKÁR

Ján VILHAN

do starobného dôchodku

Jozef DOBROTA
Milan GIERTL

Dana JAGERČÍKOVÁ
Emil RIES

V mene vedenia akciovej spoločnosti 
Železiarní Podbrezová im ďakujeme 

za odvedenú prácu a do ďalších rokov 
života želáme veľa slnečných dní.

Vo februári 
blahoželáme

Pracovné jubileá
15 rokov

Jaroslav POBOŽNÝ
Roman ŽIVOR

20 rokov
Stanislav NEPŠINSKÝ

25 rokov
Róbert KOVÁČ

Renáta SOUŠKOVÁ

35 rokov
Pavel POLIAK

40 rokov
Ing. Peter KÜHNEL

Životné jubileá
Gabriela ANDREÁNSKA

Erika BELLOVÁ
Dalibor HANUSKA

Marian KÁN
Marian DANKO
Mária FAŠKOVÁ

Ján FIGĽUŠ
Lívia CHROMEKOVÁ

Pavel KAJABA
Jozef KAPAJČÍK
Miloš KRIŠTOF
Miloš LEPKO

dokončenie jubilantov

Zuzana LIGASOVÁ
Mária MARČOKOVÁ

Ján ŤAŽKÝ
Ing. Jozef HEBEŇ

Ing. Miroslav KOŠÍK
Anna PANČÍKOVÁ

Drahomíra ŠTUBEROVÁ
Milan TUROŇ

Ing. Viera VONDERČÍKOVÁ

Výherca 
súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezo-
vana č. 2, v ktorej sa ukrývalo dokon-
čenie citátu od amerického spisova-
teľa Dr. Seussa: „Občas nezistíte...“ 
Tajnička: „hodnotu okamihu, kým sa 
nestane spomienkou.“ Z úspešných 
riešiteľov sme vyžrebovali Magdalé-
nu Kubušovú z prevádzkarne centrál-
na údržba. Cenu, ktorou je celodenný 
skipas od akciovej spoločnosti Tále, si 
výherkyňa môže prevziať v redakcii v 
pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.
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Naši kolkári ovládli 
majstrovstvá kraja

V novom roku sa začali kolkárske 
súťaže majstrovstvami nášho kra-
ja. Kategórie žiakov a 
dorastencov sa usku-
točnia až 1. marca, 
preto zatiaľ prináša-
me len výsledky os-
tatných kategórií.

Medzi mužmi si 
vybojoval titul Peter 
Nemček (650 kolkov) 
pred Bystríkom Vado-
vičom (621). Do najlepšej dvanás-
tky sa vošlo ešte sedem ďalších 

podbrezovských hráčov – 4. Poliak, 
6. M. Dilský, 7. Ponjavić, 8. Móc, 9. 
Balco, 10. Petráš a 11. Dziad.

Medzi ženami suverénne zvíťazila 
Janka Poliaková (593) a medzi juni-

orkami U23 Vladimíra 
Vávrová (593). V kategó-
rii žien U50 vyhrala Jana 
Turčanová a v U60 bola 
Eva Bábelová druhá.

Naši juniori U23 úpl-
ne dominovali vo svojej 
kategórii a obsadili prvé 
tri priečky – 1. Malček 
(601), 2. Bánik (597) a 

3. Gallo (594). Piaty bol ďalší kolkár 
z Podbrezovej Bizub (563).

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Ing. Pavol Kühnel
manažér kolkárskeho oddielu ŠK ŽP

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Štefan Markulík: Jadro tímu zostalo

Podbrezovskí futbalisti majú za 
sebou niekoľkotýždňovú zimnú 
prípravu, počas ktorej odohrali se-
dem zápasov. S výsledkami môžu 
byť spokojní. Z víťazstva sa tešili 
až v piatich prípadoch a len v jed-
nom našli premožiteľa. Už cez ví-
kend odštartujú jarnú časť Fortu-
na ligy na pôde Zlatých Moraviec.

Prvé dva duely v príprave odo-
hrali železiari v Českej republike. V 
dvojzápase najskôr zdolali druho-
ligovú Líšeň, následne aj prvoligo-
vé Brno. „Záťaž sme rovnomerne 
rozložili na všetkých hráčov. Oba 
duely boli špecifické a boli sme ús-
pešní, čo nás potešilo,“ vrátil sa k 
úvodu roka Štefan Markulík, asis-
tent hlavného trénera FK Železiar-
ne Podbrezová. 

Po návrate z Čiech ladilo muž-
stvo formu v mikrocykle a sústre-
dilo sa na zaujímavú konfrontáciu 
s maďarským Újpestom. Napokon 
sa zrodila remíza, ktorá je určite 
cenná, veď pre maďarský celok to 
bola generálka pred ligovými zá-
poleniami. „Súper mal zaujímavo 
poskladané mužstvo so skúsenými 
hráčmi. Pre nás išlo o veľmi dobrú 
previerku. Na základe nej sme mali 
slušnú spätnú väzbu o výkonnosti 
tímu,“ povedal asistent. 

Príprava pokračovala víťazným 
duelom v Žiline, v ktorom dostali 
priestor najmä mladí hráči. „Chce-
li sme vidieť, ako sa popasujú s 

ťažkým súperom. Teší nás, že sme 
herne ani výsledkovo nesklamali.“ 

Po solídnom výkone prišiel roz-
pačitý súboj s Pohroním. Nášmu 
mužstvu herne príliš nevyšiel, aj 
keď mal punc víťazstva. „Chýbala 
nám energia a asi aj väčšie chce-
nie. Možno to bolo spôsobené i 
tým, že sme boli v strede prípravy 
a už sa dostavila únava. Nič to však 
nemení na fakte, že sme mali duel 
lepšie zvládnuť po hernej stránke,“ 
doplnil. 

Sériu prípravných zápolení za-
končila Podbrezová dvojzápasom 
proti Prešovu a Košiciam. Oba sa 
hrali v náročných poveternostných 
podmienkach na umelej tráve v 
Skalici. Proti Tatranu nastúpili zno-
vu najmä mladí hráči. Po slabšom 

výkone prišla prvá prehra v príp-
rave. „Hoci sme mali dobrý vstup 
do duelu, herný prejav nebol ani 
zďaleka optimálny,“ stroho pozna-
menal Š. Markulík. 

Chuť sme si napravili v ligovej 
generálke proti Košiciam. Silného 
súpera sme zlomili v závere a pripí-
sali si jeho skalp. „Po oboch stret-
nutiach nám vyskočili detaily, ktoré 
musíme pred ostrými zápasmi od-
strániť,“ avizoval.

Mladíci potešili 
Pozitívom prípravy bolo zapája-

nie mladých hráčov do náročných 
duelov. „Chlapci, ktorých sme vy-
skúšali, obstáli veľmi dobre a ich 
výkony boli rozhodne zaujímavé. 
Uvidíme, kto sa akým spôsobom 
presadí smerom k nominácii na 
zápasy,“ poznamenal Š. Marku-
lík. Pravá ruka trénera Romana 
Skuhravého následne vyzdvihla aj 
konkrétne mená: „Výkony Faška, 
Luptáka, Masaryka, Horváta či Ov-
šonku určite stoja za povšimnutie.“

Blahút výborne pripravený
V kádri železiarov sa cez zimu ob-

javili aj nové mená. Najvýznamnej-
šou posilou je bývalý kapitán Po-
hronia Patrik Blahút. „Paťo prišiel 
výborne pripravený, čo nám uľahči-
lo priblížiť mu systémové veci. Sme 
radi, že je súčasťou nášho tímu,“ 
vyjadril sa pochvalne asistent na 
adresu 25-ročného futbalistu. V 
pozitívnom svetle sa prezentoval aj 
ďalší novic v tíme Moussa Sangare 

z Pobrežia Slonoviny, ktorý strelil 
v príprave štyri góly. „Je to mladý 
perspektívny hráč. Sme zvedaví, 
akým spôsobom sa bude posúvať. 
Ukázal, že vie byť efektívny a volí 
zaujímavé riešenia jednotlivých si-
tuácií. Samozrejme, má nedostat-
ky, na ktorých musíme popracovať. 
Uvidíme, na čo to v jeho prípade 
bude stačiť.“ 

Odišiel líder
Okrem príchodov rezonovali aj 

odchody. Do prípravy sa už neza-
pojila dvojica Grendel a Brezna-
nik. V januári sa pobalil Cobnan. 
Najviac prekvapujúci bol náhly 
odchod kapitána Borisa Godála do 
Saudskej Arábie. „O odchode Erika 
a Brezu sme už hovorili. V prípa-
de Cobnana a Borisa išlo o zmeny 
smerom von z kádra, ktoré muž-
stvo zasiahli. Odišli nám totiž góly 
a aj organizácia hry. Boris bol líd-
rom v kabíne i na ihrisku a dirigent 
hry. Priestor teraz dostávajú hráči, 
ktorí sa pri ňom formovali. Verím, 
že si svoje miesto zastanú,“ vyslovil 
želanie Š. Markulík. 

Hlad po futbale
Po skončení jesennej časti sľúbil 

tréner Roman Skuhravý, že Pod-
brezová bude na jar ešte silnejšia. 
Bude to teda naozaj tak? „Myslím 
si, že áno. Každým jedným mik-
rocyklom a prípravným zápasom 
sa mužstvo zlepšuje. Vyvíja sa aj 
kabína. Príchody a odchody sú vo 
futbale prirodzené. Jadro tímu ale 
zostalo a tešíme sa, že sme v mno-
hých veciach urobili progres. Ale až 
samotná súťaž ukáže, ako na tom 
reálne sme,“ povedal Š. Markulík 
a dodal: „Každý z nás sa už teší na 
ligu. Ostré zápasy majú úplne iný 
náboj a aj celková atmosféra okolo 
nich je odlišná s tou v príprave. Sú-
ťažný duel sme nehrali od novem-
bra. Čiže pauza je dlhá a my sme už 
hladní po futbale. Z našej strany sú 
očakávania veľké.“

Štefan Markulík.                         Foto: FK ŽP

V skratke
● Boris Godál, kapitán FK Žele-
ziarne Podbrezová, odišiel na 
polročné hosťovanie do klubu 
Al-Adalah v Saudskej Arábii. Skú-
seného 35-ročného futbalistu 
povedie ako tréner ďalší Slovák, 
Martin Ševela. Godál si už stihol v 
novom pôsobisku odkrútiť súťaž-
ný debut, ktorý okorenil gólom. 
Jeho tímu to však nepomohlo a 
Al-Adalah prehral na pôde súpe-
ra 2:3.
● Novou posilou FK Železiarne 
Podbrezová sa stal ľavý krídelník 
Moussa Baba Sangare z Pobrežia 
Slonoviny. Dvadsaťročný futbalis-
ta prichádza z dánskeho klubu FC 
Nordsjaelland. Spolupráca potrvá 
do konca júna 2025. 
● Zadné rady podbrezovského 
tímu rozšíril 19-ročný stopér Ri-
chard Hečko. Odchovanec brati-
slavského Slovana prichádza do 
klubu na tri roky z talianskej Ata-
lanty Bergamo.

Výsledky prípravných zápasov: 

MŠK Žilina – FK Železiarne Pod-
brezová 2:3 (1:0). Góly FK ŽP: 
Sangare 2, Bonsu. 

FK Železiarne Podbrezová – FK 
Pohronie 3:1 (0:1). Góly FK ŽP: 
Sangare 2, Pavúk. 

FK Železiarne Podbrezová – 1. FC 
Tatran Prešov 1:3 (1:2). Gól FK 

ŽP: Kuzma.

FK Železiarne Podbrezová – FC 
Košice 3:2 (1:0). Góly FK ŽP: Ďat-
ko 2, Kukoľ.

Najbližší program Fortuna ligy: 

Sobota, 11. februára o 15.00 hod. 
Zlaté Moravce – Podbrezová, 

Nedeľa, 19. februára o 17.30 hod. 
Podbrezová – Žilina.

Opustil nás Ivan Laluška
V uplynulých dňoch nás zastihla 
veľmi smutná správa. Po dlhej a 
ťažkej chorobe nás navždy opus-
til Ivan Laluška, dlhoročný hlása-
teľ v Zelpo aréne, skvelý človek 
a zanietený fanúšik. Chýbal nám 
už počas choroby, keď nemohol 
chodiť na štadión. Ivan vedel 
vždy strhnúť divákov a so svojím 
hlasovým prejavom, srdcom pre 
klub a oddanosťou navždy osta-
ne v našich spomienkach. 
Ivan, nikdy nezabudneme! 

FK Železiarne Podbrezová

Zuzana Remeňová pomohla 
single štafete k dobrému výsledku

Zuzana Remeňová s Matejom Kazárom. Foto: P. Kazár

V závere januára sa uskutočnili 
majstrovstvá Európy v biatlo-
ne. Vo švajčiarskom Lenzerheide 
štartovali aj podbrezovské biat-
lonistky, sestry Mária a Zuzana 
Remeňové.

Na úvod šampionátu boli na 
programe vytrvalostné prete-
ky. Viac sa darilo Zuzane, ktorú v 
cieli klasifikovali na 54. mieste, a 
to napriek nepríjemnému pádu 
na trati. Mária kvôli zdravotným 
problémom preteky nedokončila. 
Ďalší štart zaznamenali naše dvo-
jičky v rýchlostných pretekoch. 
Mária skončila 58. a tesne sa kva-
lifikovala do stíhacích pretekov, 
ktoré boli nasledujúci deň. Tam si 
dokázala pozíciu ešte vylepšiť, keď 
finišovala na 48. priečke. Zuzana 
sa do stíhačky nedostala, keď po 
troch nepresných výstreloch obsa-
dila 72. miesto.

Úspech až v štafete
Posledný deň európskych maj-

strovstiev uzatvárali štafety, kon-
kréte single miešaná štafeta, kde 
štartuje jedna žena a jeden muž. Na 
tieto preteky nastúpila aj Zuzana 
Remeňová, ktorá súťažila so star-
ším bratom svojho trénera – Mate-
jom Kazárom. Skúsený biatlonista 
oslávi tento rok štyridsiatku a hoci 
svoju aktívnu kariéru už ukončil, 
stále má chuť pretekať a v prípade 
potreby je ochotný pomôcť aj slo-
venskej reprezentácii. Pre zaujíma-
vosť, Kazár absolvoval prvé preteky 
Svetového pohára už v roku 2002, 
keď mala Zuzana dva roky. 

A ako opísala legenda sloven-
ského biatlonu posledný deň šam-
pionátu a single miešanú štafetu? 
„Bol som rád, že sme na otvorených 

majstrovstvách Európy štartovali v 
tejto disciplíne. Nedeľa vyšla úžas-
ne, prvýkrát bolo „azúro,“ všade 
veľa snehu a my sme vo výbornej 
nálade nastúpili na štafetové prete-
ky, ktoré si viem užiť. Zuzana zašla 
krásne úseky, kde výborne bežala 
aj strieľala. Radosť pretekať, keďže 
sme boli dlho v čele. Mne dve po-
ložky nevyšli podľa predstáv, inak 
by to bolo lepšie umiestnenie. Mali 
sme na to, aby sme porazili silné 
štáty, čo sa nám aj sčasti podarilo. 
V zmiešaných štafetách máme po-
tenciál,“ povedal Matej Kazár, ktorý 
bude Slovensko reprezentovať aj na 
februárových majstrovstvách sveta.

Zuzana Remeňová nebola spo-
kojná so svojimi individuálnymi 
vystúpeniami na majstrovstvách 
Európy, keďže sa jej podľa vlast-
ných slov nepodarilo splniť cieľ, 
ktorým bolo aspoň raz preniknúť 
do najlepšej dvadsiatky. Na záver 
šampionátu si však napravila chuť 
vydarenou štafetou. 

„Bolo to veľmi rýchle a dynamic-

ké. Svoj úsek v štafete hodnotím po-
zitívne. Počas celých pretekov som 
bola v napätí, pretože sme stále 
figurovali na popredných miestach. 
V prvej časti pretekov som dobíjala 
jeden náhradný náboj v ležke a v 
stojke som trafila všetky terče za 19 
sekúnd. Odovzdávala som štafetu 
na priebežnom šiestom mieste. V 
druhej časti som mala čistú ležku a 
pred poslednou stojkou ma dobeh-
li pretekárky z Ukrajiny a Japonska, 
ktoré boli o čosi rýchlejšie na trati. 
Ja som sa však sústredila na streľ-
bu, ktorá sa mi podarila s jedným 
dobíjaním, a tak som odovzdávala 
štafetu na siedmom mieste. Ostat-
né už bolo v rukách Mateja, ktorý 
to zvládol veľmi dobre a skončili 
sme na výbornom 11. mieste, spo-
medzi 29 štafiet.“

Na februárových majstrovstvách 
sveta síce Zuzana neštartuje, ale 
na jej úspech zo štafety bude ur-
čite chcieť nadviazať sestra Mária. 
O výsledkoch našej biatlonistky vás 
budeme informovať.


